
VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2022



Vážení čtenáři a příznivci OPU,
otevíráte Výroční zprávu Organizace pro pomoc uprchlíkům OPU za rok
2022. Rok 2022 byl ve všem jiný. 24. února začala válka na Ukrajině a my
jsme již několik dní před tím připravovali otevření hotelu na Praze 2 ve
spolupráci s panem Bártou. Nápor nově příchozích byl obrovský, náš hotel
Telesyk se zaplnil velmi brzy, stali jsme se během pár dnů útočištěm nejen
pro mnoho ukrajinských žen s dětmi, ale také pro řadu nezletilých dětí bez
doprovodu rodičů, pro skupiny seniorů, pro onkologické pacienty, pro
ukrajinské Romy. Rychle jsme asistovali a zajišťovali ubytování v nových a
nových ubytovacích zařízeních v Praze a ve městech, ve kterých
působíme, v Ostravě jsme byli úplně první, v Brně velmi aktivní. Opět se
ukázalo, o kolik jsou nevládní organizace rychlejší, flexibilnější a vstřícnější
než velké instituce.

SLOVO
ŘEDITELE

02 VÝROČNÍ ZPRÁVA OPU 2022

Hlavní město Praha z nás brzy udělalo hlavního koordinátora přijetí nově
příchozích ukrajinských uprchlíků v Praze na hlavním nádraží.
Zorganizovali jsme ve spolupráci s mnoha partnery a Magistrátem hlavního
města Prahy centrum prvního přijetí na nádraží, provizorní ubytovnu na
nádraží, lékařskou pomoc, díky Konzorciu jsme měli k dispozici velkou
databázi lidí ochotných ubytovat uprchlíky, díky firmě Deloitte nepřetržitou
poloautomatickou telefonní linku pomoci ukrajinským uprchlíkům, stovky
dobrovolníků nám pomáhaly na nádraží každý den. Nádražím pod naším
velením prošlo v roce 2022 odhadem 900 tisíc ukrajinských uprchlíků.
Pomoc ze strany státu v této fázi k nám nepřišla žádná, a přesto jsme to
skvěle zvládli. 



Velký dík patří hlavně tisícům solidárních českých občanů, desítkám a
možná stovkám firem, tisícům dobrovolníků, velkým nadacím. Zvládli jsme
to hlavně díky nim. Pak přišla velká adaptační centra OPU pro ukrajinské
děti, když nám firma Generali – Česká pojišťovna zdarma přenechala obří
prostory v Praze a Brně, specializovaná pomoc dětským uprchlíkům díky
podpoře UNICEF, dospělým díky podpoře UNHCR a mnoho jiných aktivit.

Vedle toho jsme se i nadále snažili pomáhat vedle ukrajinských také
ostatním  uprchlíkům v uprchlických táborech a detencích, kde jsme
bohužel kvůli překážkám ze strany MVČR nemohli být tak často, jak by
bylo třeba. Mnoho lidí se za nás v tomto sporu postavilo a věříme, že nám
opět bude umožněno žadatelům o azyl a lidem v detencích osobně a
pravidelně pomáhat. Byl to zkrátka turbulentní rok, s více než 500 tisíci
ukrajinských uprchlíků v ČR, s obřími problémy, s velkou podporou
veřejnosti a firem, za kterou všem podporovatelům děkuji.  

Bylo mi ctí v této době OPU vést a jako každý rok s obdivem a úctou děkuji
všem kolegyním a kolegům v OPU za jejich nekonečnou, obětavou práci.

03

Martin Rozumek

SLOVO
ŘEDITELE

20
22

Ředitel OPU



Organizace pro pomoc uprchlíkům
(OPU) je nezisková, nevládní a
humanitární organizace, která byla
založena v Praze v roce 1991 jako
občanské sdružení. Od roku 2014 je
OPU spolkem podle občanského
zákoníku. OPU již skoro 30 let pomáhá
uprchlíkům a cizincům v České republice
a snaží se být mostem mezi nově
příchozími a naší společností. 

04

Snažíme se vždy skupině uprchlíků pomáhat a právně zastupovat ty
klienty, kteří mají důvodnou obavu z pronásledování v zemi původu a jde
jim doma o život. Ostatní cizinci navštěvovali kanceláře OPU s mnoha
různými problémy, mezi které patří například prodlužování pobytů,
diskriminace a vykořisťování na trhu práce, slučování rodin, problémy s
pracovními agenturami, s pracovními úrazy, útoky z důvodu odlišného
původu, rasy či náboženství atp. 

HLAVNÍ
AKTIVITY OPU

VÝROČNÍ ZPRÁVA OPU 2022

Kromě výše popsané pomoci
ukrajinským uprchlíkům patřilo mezi
hlavní aktivity OPU poskytování
bezplatného právního a sociálního
poradenství žadatelům o mezinárodní
ochranu a dalším cizincům v České
republice. 



HLAVNÍ
AKTIVITY OPU
Specializujeme se na pomoc zranitelným uprchlíkům, především nezletilým
dětem bez doprovodu rodičů, matkám s dětmi, LGBT klientům, osobám bez
státní příslušnosti, obětem sexuálního násilí atp.

05

OPU také v roce 2022 pořádalo vzdělávací programy pro laickou i
odbornou veřejnost a další aktivity zaměřené na podporu integrace cizinců,
v této činnosti děkujeme za podporu zejména Ministerstvu vnitra ČR. OPU
se hodně věnovalo dobrovolnické činnosti, jak v uprchlických táborech a
detencích, tak ve dvojicích na pomoc lidem, kteří se potřebují zorientovat v
pro ně novém městě či obci. V této činnosti nás významně podpořila
nadace Bader Philanthropies.

20
22



HLAVNÍ
AKTIVITY OPU

05

OPU má již více než 15 let zvláštní oddělení pro pomoc nezletilým dětem,
které se ocitly v České republice úplně samy bez doprovodu rodičů nebo
jiných příbuzných. Provozujeme v Praze byt na půl cesty pro mladistvé
cizince bez doprovodu, kteří museli opustit dětský domov, který slouží
těmto mladým lidem k nalezení nového bydlení a zaměstnání, aby se
mohli osamostatnit a úspěšně vykročit do dospělého života. V roce 2022
jsme přidali další byt pro ukrajinské děti, chystáme nový byt na půl cesty v
Brně.

Jedním z hlavních cílů OPU je také boj proti xenofobii a rasové a
národnostní nesnášenlivosti. OPU uspořádalo v roce 2022 řadu
volnočasových a uměleckých aktivit, ve kterých spojovalo uprchlíky a
cizince se zajímavými lidmi ve svém okolí. Méně významnou roli hrály v
loňském roce evropské projekty, na které prostě zbývalo v roce 2022 kvůli
válce na Ukrajině velmi málo času a energie. 



2 0 1 7  A N N U A L  R E P O R T

HOTEL TELESYK

Únor 2022 – 30. 6. 2023
- Ubytovací kapacita pro maximálně 280 ukrajinských uprchlíků s
dětmi

PROJEKTY OPU 
V ROCE 2022

PŘIJ ÍMACÍ  CETRUM PRO UPRCHLÍKY -
HLAVNÍ  NÁDRAŽÍ  PRAHA

Březen 2022 – 31. 5. 2022
- Magistrát hlavního města Prahy
- Entry point pro cca 900.000 ukrajinských uprchlíků  v ČR

06 20
22

ADAPTAČNÍ  CENTRA:  PRAHA CHODOV A BRNO

Květen 2022 - srpen 2022 v Brně
Květen 2022 - prosinec 2022 v Praze
- Výuka češtiny a českých reálií pro ukrajinské děti
- Podpora Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

STANOVÉ MĚSTEČKO PRO UKRAJINSKÉ
UPRCHLÍKY MALEŠICE /  TROJA

Červen 2022 – srpen 2022
- Provizorní ubytovací kapacita převážně  pro ukrajinské Romy



EMERGETNÍ  PROJEKT OSTRAVA

Březen 2022 - prosinec 2022
- Magistrát města Ostrava
- Pomoc s ubytováním a zajištěním základních potřeb ukrajinských

uprchlíků  v Ostravě

07

PR
O
JE
K
TY

O
PU

V
RO

C
E
2
02

2

DŮM NA PŮL CESTY

1. 1. 2022 - 31. 12. 2022 
- MPSV  sociální služby program B, ÚMČ Praha 14 
- Podpora dětí cizinců, které opustily dětský domov a hledají v Praze 

a ČR nové ubytování a novou práci

KOMUNITNÍ  CENTRUM PRO ROZVOJ 
CIZ INCŮ V .

1. 1. 2022 - 31. 12. 2022
- Hlavní město Praha
- Byly realizovány sociokulturní aktivity v podobě  výletů  pro děti-

cizince od 5 do 17 let věku a mladé dospělé od 18 let do 26 let věku v

podobě  různých společenských aktivit

SLAM POETRY A D IVADELNÍ  IMPROVIZACE
DĚTÍ -C IZ INCŮ I I .  

1. 1. 2022 - 31. 12. 2022
- Hlavní město Praha
- Projekt, jehož obsahem byl workshop specifického stylu básnicky
improvizovaného přednesu, tzv. slam poetry u dětí-cizinců ve věku
10-17 let. Cílem této aktivity bylo podpořit komplexní osobnostní
rozvoj dětí-cizinců v rovině psychologické, jazykové, sociální i
kulturní

VÝROČNÍ ZPRÁVA OPU 2022



08

J IHOMORAVSKÉ REGIONÁLNÍ  CENTRUM NA
PODPORU INTEGRACE CIZ INCŮ I I I .  

1. 8. 2022 - 31. 7. 2023
- Evropská unie, MVČR, Azylový, migrační a integrační fond (AMIF)
- Zajištění služeb zaměřených na zlepšení sociální, právní, jazykové a

kulturní situace a postavení cizinců  na území Jihomoravského kraje

SPOLUPRÁCE S  ÚŘADEM VYSOKÉHO
KOMISAŘE OSN PRO UPRCHLÍKY

1. 1. 2022 - 31. 12. 2022
- UNHCR
- Dlouhodobá spolupráce na monitoringu a zlepšení situace žadatelů
o azyl v ČR a na integraci azylantů byla významně doplněna o
všestrannou pomoc ukrajinským uprchlíkům v ČR

KOMPLEXNÍ  PORADENSTVÍ  PRO ŽADATELE 
O MEZINÁRODNÍ  OCHRANU I I .  

1. 9. 2019 - 30. 4. 2022
- Evropská unie, MVČR, Azylový, migrační a integrační fond (AMIF), 
- Právní a sociální poradenství a asistence žadatelům o mezinárodní
ochranu a cizincům strpěným na území ČR v uprchlických táborech a
soukromí. Bylo ukončeno za strany MVČR 

IR IS  I I .  

1. 11. 2020 - 31. 10. 2022
- Evropská unie, MVČR, Azylový, migrační a integrační fond (AMIF) 
- Návratové poradenství v zařízeních pro zajištění cizinců  a na

pobočkách OPU Praha, Brno, Plzeň, Ostrava a Hradec Králové. Bylo

ukončeno ze strany MVČR

PR
O
JE
K
TY

O
PU

V
RO

C
E
2
02

2



09

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ  PORADENSTVÍ  
A  TERÉNNÍ  PRÁCE NA ÚZEMÍ  MČ PRAHA 14  

1. 1. 2022 - 31. 12. 2022
- Městská část Praha 14, MV ČR
- Odborné sociální poradenství cizincům a terénní práce poskytované
cizincům žijícím na území Městské části Prahy 14

SOCIÁLNÍ  SLUŽBY

1. 1. 2022 – 31. 12. 2022
- MPSV, Krajský úřad Jihomoravského kraje, Krajský úřad 
Plzeňského kraje, Magistrát města Brna, Magistrát města Plzně,
Praha 14
- Poskytování sociální služby odborného sociálního poradenství
cizincům na území ČR včetně sociálních služeb sociální rehabilitace
a terénní služby

DOMOV V  NOVÉ ZEMI

1. 9. 2019 - 30. 6. 2022
- Evropská unie, MVČR, Azylový, migrační a integrační fond (AMIF) 
- Zlepšení postavení nezletilých žadatelů o azyl a cizinců, kteří
přicházejí do ČR bez doprovodu svých rodičů či jiných příbuzných a
jsou umístěni do specializovaného ústavního zařízení a jejich
integrace do české společnosti

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ  PORADENSTVÍ  
V  TERÉNNÍ  FORMĚ NA PRAZE 13

1. 5. 2022 - 31. 12. 2022
- Městská část Praha 13, MVČR
- Terénní práce na Praze 13

PR
O
JE
K
TY

O
PU

V
RO

C
E
2
02

2

VÝROČNÍ ZPRÁVA OPU 2022



PODPORA INTEGRACE CIZ INCŮ V  ČR 

1. 9. 2019 - 28. 2. 2022
- Evropská unie, ESF, Operační program Zaměstnanost 
- Podpora prevence sociálního vyloučení cíleného na čtyři oblasti
života cizince (čeština, pobytový status, orientovanost v právech a
povinnostech, orientace v běžném životě v ČR). Projekt realizován v
krajích: Jihomoravský, Moravskoslezský, Královéhradecký, Plzeňský
a Středočeský 

10

PODPORA PÉČE O DĚTI -C IZ INCE V
HOSTITELSKÝCH RODINÁCH

1. 9. 2019 - 30. 6. 2022
- EU, ESF, Operační program Zaměstnanost
- Zavedení inovace do praxe v českém systému náhradní rodinné
péče a podpora hostitelských rodin pro dětské uprchlíky 

KOMUNITNÍ  AKTIV ITY 
PRO CIZ INCE A JEJ ICH DĚTI

1. 3. 2021 – 28. 2. 2023
- Evropská unie, OPP PR, Operační program Praha – půl růstu ČR
- Cílem projektu bylo rozvíjet prostor, který skrze plánované aktivity
směřoval k aktivní participaci osob z cílových skupin, k propojování
cílové skupiny s majoritou a k prevenci sociálního vyloučení CS

EPIC 

1. 12. 2019 – 31. 3. 2022
- Evropská komise, Azylový, migrační a integrační fond
- Výměna zkušeností 4 zemí v náhradní rodinné péči o nezletilé
cizince a uprchlíky 

PR
O
JE
K
TY

O
PU

V
RO

C
E
2
02

2



GATHERING SUPPORT FOR THE REFUGEE
CAUSE 

1. 10. 2019 – 31. 12. 2022
- OSIFE
- Osvětové aktivity zejména na sociálních médiích zaměřené na
českou veřejnost 

ROZVOJ ORGANIZACE PRO POMOC
UPRCHLÍKŮM 

1. 10. 2020 - 31. 03. 2023
- Norské fondy
- Vzdělávání, manažerské dovednosti, fundraising, HR podpora,
koučink

11

EUROPEAN NETWORK ON STATELESSNESS
PROJECT

1. 1. 2020 – 31. 7. 2022
- European Network on Statelessness
- Cílem je zlepšit právní postavení a životní podmínky osob bez
státního občanství, které žijí v ČR

SOLIDARITA V  BUDOUCÍ  EVROPĚ

1. 3. 2020 – 30. 9. 2022
- Evropská komise, program Evropa pro občany
- Série konferencí v 7 městech 7 členských států Evropské unie na
různá témata spjatá s uprchlíky, migrací a budoucností Evropské unie PR
O
JE
K
TY

O
PU

V
RO

C
E
2
02

2

VÝROČNÍ ZPRÁVA OPU 2022

USILUJEME O FÉROVOU MIGRAČNÍ  POLIT IKU

1. 3. 2020 – 31. 12. 2023
- Norské fondy
- Advokační aktivity ve spolupráci s organizací SIMI a Konzorciem



12

PODPORA UPRCHLÍKŮM PŘI  ZAČLENĚNÍ  NA
TRH PRÁCE 

1. 4. 2020 - 31. 3. 2022
- Evropská unie, ESF, Operační program Zaměstnanost
- Integrace na trh práce uprchlíků žijících na území ČR, realizováno v
pěti krajích

ROZVOJ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB A SOCIÁLNÍ
PRÁCE V  OPU PRAHA 

1. 5. 2020 - 30. 4. 2022
- Evropská unie, ESF, Operační program Zaměstnanost
- Rozvoj sociální práce a sociálních služeb skrze zrealizované audity
kvality, zavedení pozice metodika sociální práce, zrevidování
standardů kvality sociálních služeb, zavedení inovačních metod v
oblasti sociální práce 

INTEGRAČNÍ  SLUŽBY PRO DRŽITELE
DOČASNÉ OCHRANY 2022

1. 7. 2022 – 31. 12. 2022
- Ministerstvo vnitra ČR
- Podpora nezletilých uprchlíků bez doprovodu z Ukrajiny, rozvoj
hostitelské péče

DOTACE NA PODPORU DOBROVOLNICTVÍ

1. 1. 2022 – 31. 12. 2022
- Ministerstvo vnitra ČR
- Podpora práce s dobrovolníky pro cizince a uprchlíky v ČR včetně
práce dobrovolníků v zařízeních Správy uprchlických zařízení MVČR

PR
O
JE
K
TY

O
PU

V
RO

C
E
2
02

2



13

SOCIÁLNÍ  SLUŽBY -  TERÉNNÍ  PROGRAMY 
A ODBORNÉ SOCIÁLNÍ  PORADENSTVÍ  

1. 1. 2022 – 31. 12. 2022
- Plzeňský kraj a Magistrát města Plzně
- Zajištění provozu sociální služby terénní programy v Plzeňském
kraji 

PR
O
JE
K
TY

O
PU

V
RO

C
E
2
02

2

VÝROČNÍ ZPRÁVA OPU 2022

PRÁVNÍ  PORADENSTVÍ  C IZ INCŮM V
SOUVISLOSTI  S  PORUŠOVÁNÍM PRÁV V
ZAMĚSTNÁNÍ

1. 1. 2022 - 31. 12. 2022 
- Městský obvod Plzeň 3
- Právní poradenství zaměřené na integraci cizinců v pracovněprávní
oblasti 

KURZY ČJ  PRO CIZ INCE 

1. 6. 2021 - 31. 12. 2021
- Městský obvod Plzeň 3 a Magistrát města Plzně

EMERGENCY GRANT FOR UKRAINIAN
REFUGEES CRIS IS  –  S IGRID RAUSING TRUST

2022 - 2023
- Právní a sociální pomoc ukrajinským uprchlíkům v 5 městech ČR

INTERNATIONAL RESCUE COMMITTEE –
EMERGENCY GRANT –  UKRAINE

1. 12. 2022 – 30. 11. 2023
- Právní ochrana a sociální pomoc ukrajinským a jiným uprchlíkům v ČR



UNICEF –  REFUGEE RESPONSE IN  THE CZECH
REPUBLIC

1. 7. 2022 – 31. 7. 2023
- Poskytování právního poradenství a psychosociální podpory
nezletilým bez doprovodu a dětem odloučeným od rodičů a posilování
kapacit systému ochrany dětí uprchlíků v ČR

PR
O
JE
K
TY

O
PU

V
RO

C
E
2
02

2

VZDĚLÁVÁNÍ  O  MIGRACI  NA PRAŽSKÝCH
ŠKOLÁCH

1. 3. 2022 – 31. 10. 2023
- Evropská unie, OPP PR, Operační program Praha – pól růstu ČR
- Projekt zaměřený na vzdělávání žáků a učitelů na pražských
školách o problematice migrace a integrace cizinců v ČR

14



17

FINANCOVÁNÍ OPU V
ROCE 2022

F I N A N Č N Í  Z D R O J Č Á S T K A

Azylový, migrační a integrační fond EU (AMIF)
Dary
OSN (UNHCR, UNICEF, UNVFT)
Ministerstvo školství
Evropský sociální fond (OPZ, OP PPR)
Ministerstvo práce a sociálních věcí
Generali Česká pojišťovna
Magistrát hlavního města Prahy
Člověk v tísni
Dar Jan Bárta
Plzeňský kraj
Vlastní činnost
Nadace Open Society Fund
Sigrid Rausing Trust
Magistrát Ostrava
Nadace EPCG
Jihomoravský kraj
Evropská komise
Nadace ČEZ
Bader Philanthropies
Ministerstvo vnitra
Nadace The Kellner Family Foundation
Městská část Praha 14
Fosfa
Ostatní výnosy (kurzové zisky, úroky)
Magistrát statutárního města Brno
Magistrát města Plzně a Městský obvod Plzeň 3
Úhrady klientů a úřadu práce (Dům na půl cesty)
The International Rescue Committee
CELKEM

15 327 277
9 885 810
7 312 834
6 221 101
4 928 216
3 926 207
3 813 251
3 211 309
2 221 881
2 184 846
1 675 499
1 399 373
1 338 883
1 300 296
1 000 000
911 876
833 000
680 961
616 186
480 385
412 388
410 853
368 968
367 969
346 007
264 000
243 717
131 184
80 771
71 895 048

V roce 2022 byl provoz organizace financován z následujících zdrojů:

VÝROČNÍ ZPRÁVA OPU 2022



18

Zahraniční zdroje (EU, OSN, EK, ...)
Dary
Nadace, fondy
Dotace ze státního rozpočtu
Kraje a obce
Vlastní činnost
Ostatní výnosy
Úhrady Dům na půl cesty (klienti + ÚP)
CELKEM

 S K U P I N A  Z D R O J Ů Č Á S T K A

28 330 059
12 438 625
11 093 611
10 559 696
7 596 493
1 399 373
346 007
131 184
71 895 048

Výnosy podle skupiny zdrojů: 

FINANCOVÁNÍ OPU V
ROCE 2022

20
22



19

Spotřeba materiálu a energie
Opravy a údržba
Cestovné
Ostatní služby
Mzdové náklady (hrubé mzdy a odvody)
Jiné náklady (bankovní poplatky, kurzové
ztráty, pojistky, správní poplatky)
Poskytnuté příspěvky
CELKEM

V Ý D A J Č Á S T K A

3 037 106
96 441
278 378
12 327 439
45 856 920
83 998

3 627 197
65 307 479

Přehled nákladů OPU v roce 2022

FINANCOVÁNÍ OPU V
ROCE 2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA OPU 2022



DONOŘI A
PODPOROVATELÉ
PRÁCE OPU

15



DONOŘI A
PODPOROVATELÉ
PRÁCE OPU

16



20
22

ČÁS T K A


